De obligationibus

que venit ex equitate ad liberandum et hec alios effectus patitur: quod naturalis obligatione tollit ipso iure: vt. d.l. stichum. §. naturalis: licet inducta ad obligandum liberatoriam tollat ope exceptionis, ut ibidem quia promptiores sumus ad liberandum quam ad obligandum vt. l. Larrianus. ff. de act. et oblig. Preterea per hanc inducit repetitio eius quod indebitum est solutum: quod remanet vinculum naturale obligatorium: etiam liberatorium inducit ut. l. si unus. §. pactus. ff. de pact. Tertia est naturalis obligatio: que venit ex illa equitate que dicit beneficentibus benefaciamus que est i. l. sed si lege. §. consiluit. ff. de peti. heredi. Et ista est duplex: quedam est redacta ad precepta iuris civilis: et iuris civilis administratio corroborata et ita pars obligationis efficaces ex qua iudicis officium introducitur ut. l. j. §. patronus. ff. de officio perfec. vi. t. l. si non sorte. §. libertus. ff. de condic. inde quedam vero remanet in dicta generalitate et ad precepta iuris civilis non est redacta: et ita nullum effectum habet iuris civilis: nec compensatione inducendi: nec pro errorem solutioni repetitione vel retentione: nisi forte quis soluisset remanere voleat: quo casu repetitio impedit ut. l. si remunerandi. in prin. ff. mandati ex quibus colligitur unde: et ex quo iure sit obligatio introducta: dicit tamē do. Iac. q. prie intendo obligationem et materiam actionum: omnes sunt naturales: licet postea habeat administrativum civile: per quod de necessitate postea fuerunt introduce: unde potest dici quod hic diffinit solummodo obligatio naturalis quam administrativa et qualitate sua potest ex iure civili: sed sum hoc quomodo posset subsistere obligatio civilis sine naturali: cum qualitas sine subiecto subsiste re non possit. ar. l. cuius qui in puincia. ff. si cert. pe. in fi. Respondeo sicut est possibile ad similitudinem possessionis: que dicit videlicet naturalis: duplex tamen per administrativum civile: et tandem sublata naturali iuris pro se remanet. ut. l. clā possidere §. vlti. ff. de acqui. poss. In glo. sunt enim in fi. hec glo. p. cedit in pfectiis et aduentiis bonis de iure antiquo: sicut de iure nouo in bonis aduentiis: sicut quod filio remanet proprietas: ut supra de acq. per aro. §. j. forte non impedit acquiri iuris obligeatio filio contra patrem: licet eius exercitium impedit. durante patria patre. Idem dicit quod cum glo. q. actiones potest cedi filio contra patrem. in. l. actiones. ff. de act. et obli. In glo. sequenti i. p. no. p. n. bui. glo. q. vult quod appellatur rei extinctor factus glo. vide idem dicere in. l. j. i. fi. ff. si cer. pe. et Azo. no. idem in summa in ti. de ac. et obli. Ex quibus glo. inferens ar. ad. q. statuti aretinum quo caueat: quod pro qualibet qualitate pecunie petit solvatur. xij. denarij pro libra. et fieri dicta solutio directo tempore lit. cōtest. vel tempore cōsummatie. Alijs petiunt aliquid factum vel aliquis petiunt quod lis cōtestetur: et sic est factus cōsummat est reus: nūquid ralebit processus talis cōsummatie: sive fuerit solutus. sive non. certe dicte glo. faciunt in ar. q. non et sic ridetur posse determinari per dictas glo. circa hac. q. puto differentiā faciendā: aut enim post libellū qui continet qualitatē pecunie quis petiunt aliquid facti ut quod lis cōtestetur vel quod in re de calumnia que sunt facti et reus est cōsummat puto quod processus valeat absq; eo quod solutus sit directus quod de notant verba in statuto apposita: puta quod soluat datum tempore lit. conte vel cōsummatie non per hec verba declaratur quod mēs statuentur sicut quod directe datū soluat de eo super quo debet lis cōtestari si cōsummat cōparet verū quod lis non dicere cōtestari super factis petitis super productio libelli ideo super eis datū solvi non debet. Quaedam vero sunt facta que in libello pertinentur. ut puta quod quis exigat pignus vel edificet domum et hic inter facta puto esse differentiam. quaedam enim sunt quae cōmuniter extinctorū recipiunt ut quod fiat dominus vel quod in via laboretur et similia et in istis deberet datū solvi ar. dictar glo. quaedam sunt facta que extinctorū non recipiunt. ut puta quod quis recolligat pignus vel faciat uxori cōsentire et similia quod cōmuniter extinctorū non sunt et in istis puto quod datū non deberet solvi. Nam verbū rei generale in statuto possit declaratur et limitatur per verba sequentia dū dicitur extinctorū centū pro libra. Nam videtur se referre ad res extinctorū mēles quod petiunt quod illud quod non est extinctorū cōmuni extinctorū quod deducta esset et verbū extinctorū

Qui. mo. re cōtra. obli.

positū in statuto non haberet limitare verbū rei in casu dubio cuī res sit certa et inextinctorū et hanc determinationē probo p. l. dies. §. j. ff. de dā. infec. t. l. ita autē. §. gesuisse in prin. ff. de admini. tu. Nam lex dicit quod tutor tenet depone pecunia pupillare in exemptionē prediorum collocandā abs primatur. Done ergo quod tutor de pecunia pupillari habet. at. ex. nūquid priuatis certe non. quod causa depositi eius est emptio prediorū quod non potest fieri per xx. solidos. Pro hoc enim induco decisionē cuiusdam. q. determinate per do. Hoc in dicta. l. dies. §. si pretor ait in fi. dicit ipse pone quod de quilibet cōtractu solvatur denarius extinctorū rei de qua se lebatur contractus habitus est tractus de re cōmunitate inextinctorū solvēt ne datū certū est quod non. pro hoc facit quod sequentia declarat p. cedētia ut. l. heredes. §. sed si nota. ff. de testamētis et nota. supra de rerū diuin. §. itē lapilli. In glo. que incipit p. prie ponitur not. hanc glo. que facit in ar. ad. q. que faciliter posset oriiri. Ex statuto aretinum quo cōatur si quis fuerit negligēs vel remissus in petēdo aliquid debitum alicuius qualitatē pecunie vel rei sibi debite. ex aliquo cōtractu sexdecim annis ulterius non audiatur sed sibi prescriptum sit. pone quod aliquis est debitor ex causa stipulationis sine instrumenti. et sic solummodo ex parte eius orta obligatio. sicut negligens vel remissus p. sedecim annos. In petēdo dictū debitum nūquid erit ei prescriptū hec glo. et iura per ipsam allegata cuī si. faciunt in arg. quod non sit ei prescriptum. cuī non possit dici debitor ex cōtractu p. prie. cuī ex parte vtriusq; non sit nata obligatio. sed ex pte debitoris tantummodo et verba dicti statuti debeat p. prie intelligi. non autē trahi ad iproprium intellectu maxime cum dictū statutū sit cōtra dispositionē iuris cōmuni maius tēpus in prescribendo actioni tributis. l. xxx. vet. xl. annoz. ut. l. sicut. C. de prescriptio. xxx. annoz. Baldus.

Quibus modis re cōtrahitur obligatio.

E contrahitur.

Istud p. b. e. niter hoc dicit. Mutuum quod cōtrahit cuī aliquid de meo cōsistens pondere numero vel mēsura tibi do ut tuū fiat et reddas de equali bonitate tantūdem. sic appellatur est quod de meo tuū fit et ex eo nascit actio que vocat certi conditio. h. d. In glo. i. in fi. glo. in. §. quinimum ponit novuz modū quo vestitur pactū. videlicet p. umentū. ut. l. iure iurādi. ff. de operis liber. Sed Azo. tenet quod sunt sex tantū modū vestiūdī pactū nudum. nec potest dici quod l. auctoritate vestiūdī pactū. quod potius dicitur pactū soueri per. l. q. vestiū et non agitur ex pacto vestito sed ex. l. somentū pactū vante. C. de dona. l. si quis argentū. item non potest vestiū p. pactū pollicitatē. nec iure iurā. quod illud pactū dū cō vestiū quod in tota sua spē vestiū et in oī suo casu sicut pollicitatē non restitut. pactū nisi solūmō cuī q. p. mitit rei publice. nec iure iurā. nisi cuī iterponit p. libertatē. ergo remanet lex modū pactū vestiūdī sum Azo. Sed sum hoc quero sum glo. q. sit differētia inter pactū vestiū re et rei iteruētu glo. ponit vna rōnē quā doc. reprobat quod potest ecōtra eē quod in alijs pactis restitut. aliter quā rei iteruētu res iteruenit dūdū post pactū et iōdū sum eos dic quod rō dīc est quod illud pactū dū vestiū in quo res designat ad quod cōtrahit obligatio nulla facta vboz designat ut p. in mutuo vbi rei traditio designat absq; vboz alia expressio quod redas mihi rē equalis bonitatis. Sicut in pactis quod interuētu rei solius absq; alia verboz expressione non indicat ad quid obligatio sit facta. vbi dūcīta sunt restituta re et rei iteruētu. Sicut oppono quod et dictis lex modis non dicat pactū nudū vestiū. Nam ars imitā naturā ut. l. ad op. ff. de adop. et quod non. supra de adop. §. h. illud. h. q. non potest de natura dici vestiū nisi sum nudus. ergo nec pactū nūquid sum nudū potest dici vestiū. So. dicit vestiū iproprie sicut ipubes iproprie dicit vestitus quod non possit testari ut supra de heredi. ab intesta. in prin. sicut et in diuina scriptura pelle et carne vestiū nos dñs. In glo. tamē in. d. §. quinimum. et Ja. bu. vide tenere quod vestimenta pactoz sunt duo scilicet rei interuētu et coherētia cōtractus et si tu op. ponis de verboz obligatioue vbi res non interuenit antē obligatio

Quibus modis re

obligatio interpellatur. Respondeo q̄ quedam sunt pacta que trācant in speciale in modū contractus et stipulatio et ista vestimentū habent de se et non dicunt vestiri: vñ de parvū actio. vt. d. l. iure urā. in p̄n. Quedam rō in speciale nomen cōtractus nō trāscēunt et hec oportet vestiri rei interuenient vel cōtractus coherentia: primū probat in. l. ex pl. cit. C. de rērū permū. fm Bar. in. d. s. quinimo. Ja. de arc. et Id. quos sequitur. L. y. in. l. legem. C. de pac. dicunt q̄ pactum vestitū solūmodo rei interuenient. re aucte verbis litteris et cōsentu nō qr̄ i illis trāsit in speciale nōmē contractus. et si oppo. de dicto. s. quinimo dicit q̄ coherentia contractus nunq̄ pactum vestitū. pactū enim solū vocatur nudū: qr̄ cautā subsistendi nō habet sed pacta que trāscēunt in speciale nōmē contractus habent subsistentiam ergo pactū nudū qd apponit iurta contractus reputatur pars conuentiōnis appolite ut: contractu: propter cōtiguitatem ipsius qr̄ qui immediate sicut videns inesse vt. l. lecta. ff. sicc. pe. et dicto. s. quinimo debet intelligi fm hanc determinationē fm pdictos. doc. L. monis tamē op̄. est q̄ pactū set in modū re iusta fm q. A. do. tenebat sed fm hoc op̄. q̄ vestimentū cōtensus vel nō dicatur vestimentū vel sufficiat in oībus pactis. nā qd liber pactū nō vestitū habet in se cōsensu: ergo vel iudicabūt vestitū ab ipso cōsensu vel nullū. S. o. in pactis q̄ vestitū cōsensu et emptio renditio et alij de q̄bus infra. de obli. ex cōsen. cū s. cōsensu est magis et legās et singularis q̄ in alijs. et id in eis habet vestire et i alijs nō. C. Ulterius queror qr̄ vidimus qd sit pactum vestitus: videndū est ergo qd sit pactū nudū glo. in. l. iure gentiū. s. sed cūn. illa. ff. de pac. dicit q̄ pactū nudū dicūt q̄ non b̄z cām subsistēdi subiectis: nā vt supra dictū est pacta vestitū: ergo pacta nō habēta causā subsistendi dicuntur nuda. C. Sed queror de exēplo. Id. cuius fuit p̄cedens op̄. dicit q̄ nudū pactum dicitur h̄ nō fueris interrogatus promittis. x. et tu p̄mittis vel q̄ p̄missio p̄cedat et interrogatio sequat et probatū est in. l. i. C. de usuris. s. si supponas pacientes valere voluisse eo mō quo potest als nullo mō valere p̄t: etiā et pactum vt. l. an inutlis. ff. de acceptila. fm vñā lec. sed s. Ja. de ra. posses ponere multa exēpla. No ne enī q̄ fiat aliqd pactū q̄ nō trāsit in speciale nōmē contractus et res nō interuenient illud pactū nudū dicūt als autem re interueniente vel nōmē speciale cōtractus sumente dicit pactum vestitus et est pacti vestiti effectus: q̄ ex eo oriuntur actio: sed ex nudo nō regulariter qd fallit in casib⁹ no. in dicto. s. sed cū nulla in glo. q̄ scipit caue tc.

Is quoq; II. int̄dit. Indebitū per errorem cōtractu tenet et pupillus in cōtractibus vel quasi qui re cōtractū habuit absq; auctoritate tutoris immime obligat: hoc dicit vñq; ad. s. item is. C. In glo. q̄ incipit vnde tenet. S. que ro q̄ ratio ē in primis duobus causis q̄ solutū indebitum nō repetit glo. in. l. ea q. C. e. dicit q̄ ratio ē q; in uno grauitur in alio relevatur et ecōtra et ille q̄ solvit ex illis causis. vicietur relevari a pena dupli quā solvisset si fuisset in iudicio cōuentus et negasset quā negasse p̄sumitur et q̄ reox natura est negare in alio videlicet q̄ nō repeatat solutū indebitum grauit. hec ratio nō ē bona h̄z doc. et id dic q̄ ē ratio qr̄ videt datum ex causa transactis: vnde nō repetit et in hoc glo. et intellige q̄ solutum ex his duabus causis primū erat debitū ab isto solvēt vel ab alio. Sed si a nullo debitū erat tūc repeatet. et ita intelligitur. d. l. ea que per glo. et doc. cōsider. C. In glo. sed qualiter tenet ibi nullo modo. et est ratio q̄ caret consensu q̄ regritur in naturali obligatione. C. In glo. ibi. de aut. tu pupillus. die et ē atio q̄. l. restitu obligeationi et ideo nulla nascitur naturalis vel cuius ar. l. is. cui bonis. ff. de ver. ob. C. In glo. ibi sed restituif: quod verū est prūsq̄ solutionē secerit sibi debite quātitatis q̄ tūc nul latēans restituif: cū illa solutio fiat ex necessitate vt supra q̄bus alie. licet. s. ex contrario nūl forte pecunia non haberet saluā et dicit ibidē. C. In glo. ibi idem q̄ i pupillo dic maiore infante quez sap̄a dīri naturaliter obligari. C. Ibi naturaliter et cū effectu. dic q̄ ratio est qr̄ vñs est iure cōmuni. vt. l. nō videtur. C. de in integrū resti.

contrahitū obligatio 33

Item is cui. L. modatū qd est cum vtendū tū in eo q̄s de. casa nō tenet: nisi culpa casum p̄cedat p̄ quod a mutuo distet in quo ad recipientē mutuum casus fortuitus spectat qr̄ in cum rei mutuate trāsit dominū in cōmodato nequaq; h. d. C. In glo. hic no. in fi. Sed an fortū sic casus fortuitus. S. fortū nō ē casus fortuitus regulariter. fallit autē quādo provideri non potest: vt qr̄ factum ē a persona domēstica vel familiari: qr̄ tunc inter casus fortuitos numeratur: vt. l. eum. s. idem scribit. ff. de fur. et L. p. ponit in. l. i. C. de cōmo. C. In glo. q̄ incipit alias exactissimā ibi s. interdum. et ideo qua tūc cōtractus celebrat tātūmodo gratia dantis. vnde venit dolus et lata culpa que equiparatur dolo. l. glo. de culpa nō dicat vt. l. q. merua. ff. depositi. C. In glo. ibi. s. hoc ita et ē ratio: qr̄ contractus sunt celebatus gratia respicientis et hec glo cū istis supplicationibus vēdicat sibi locū. in cōtraetu cuiuscūq; rei. cuius dominū nō transit in recipiente. C. In glo. ibi sic infra loca. intellige hoc si merces interuerter: als si in specie cōtractus est inominatus. et ageretur prescriptis verbis. vt. l. si olei. C. loc 3